
 

AJDIP/296-2025 
Acuerdo de Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

52-2025 09/12/2025 DOPA-DFPA-DAFI-INV, RCCO-DPME-DREG  DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1- Que se realiza presentación por parte de los señores Jesús Alfaro Rodríguez Biólogo del Departamento de 
Investigaciones, Martin Méndez Hernández Jefe del Departamento Regional Chorotega, Rosey Olivares 
Mora Mora Y Francy Morales Matarrita ambas del Dpto Promoción de Mercados, y Kennly Casandra 
Castañeda Molina del Dpto Extensión Pesquera y Acuícola con el fin de solicitar la ampliación del proyecto 
de investigación “Caracterización de la pesquería de pargos capturados por la flota de pequeña escala, 
Pacífico Norte, Costa Rica 

2- Que por parte del señor Martin Méndez Hernández, realizó una presentación introductoria y sobre los 
antecedentes del proyecto de investigación, así como las recomendaciones finales del grupo a la Junta 
Directiva. 

3- Que por parte de las señoras Rosey Olivares Mora y Francy Morales Matarrita, se procede a presentar la 
metodología para el correspondiente análisis de mercado a desarrollar. 

4-  Que por parte de la señora Kennly Casandra Castañeda Molina, se procede resultados preliminares del 
estudio socioeconómico.  

5- Que por parte del señor Jesús Alfaro Rodríguez se procede los resultados preliminares de acuerdo con los 
objetivos planteados para el proyecto de investigación desde el punto de vista biológico-pesquero. 

6- Que la justificación para la propuesta de ampliación radica en la necesidad datos para realizar los análisis 
propuestos por los diferentes departamentos. Las limitantes de datos han sido en su mayoría por la 
limitada participación de los permisionarios. 

7- Que dicha propuesta de ampliación del proyecto cuenta con el aval del Presidente Ejecutivo del 
INCOPESCA. 

8- Que el presente acuerdo da continuidad a lo estipulado en el acuerdo AJDIP-227-2022. 
9- Una vez escuchado y analizada la presentación de los funcionarios del INCOPESCA por parte de los 

miembros de la junta directiva, tomando en consideración el oficio RCCO-207-2025, acoge la solicitud 
vertida, POR TANTO;   

 

ACUERDA 
1. Ampliar el proyecto de Investigación denominado Caracterización de la pesquería de pargos capturados 

por la flota de pequeña escala, Pacífico Norte”, Costa Rica, por un periodo de dos años. 
2. Acuerdo Firme. 

 
 
 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/296-2025 
Acuerdo de Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

 
 
 
 
 

 
Lic. Ana Alfaro Solís  
Secretario Técnico  Junta Directiva 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

